
ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

3 СЕССИЯ

08.12.2015
Р Е Ш Е Н И Е

г.Липецк №41

О проекте бюджета города Липецка на 2016 год
(первое чтение)

Заслушав доклад «Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики города Липецка на 2016 год и на плановый период 
2017 и 2018 годов», рассмотрев проект бюджета города Липецка на 2016 
год, внесенный Главой города Липецка, в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Положением «Об основах бюджетного 
устройства и бюджетного процесса в городе Липецке», руководствуясь 
статьей 36 Устава города Липецка, учитывая решение постоянной 
комиссии Липецкого городского Совета депутатов по бюджету и 
муниципальной собственности, Липецкий городской Совет депутатов

1. Принять к сведению доклад «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики города Липецка на 2016 год и на 
плановый период 2017и2018 годов» (прилагается).

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Липецка на 
2016 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Липецка 
в сумме 7 811 982,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Липецка в сумме 
8 038 209,2 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета города Липецка в сумме 226 227,0 тыс. рублей.
3. Принять в первом чтении проект бюджета города Липецка на 2016 

год (прилагается).
4. Установить, что поправки к указанному проекту направляются в 

постоянную комиссию Липецкого городского Совета депутатов по 
бюджету и муниципальной собственности в срок до 11 декабря 2015 года.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Р Е Ш И Л  :

Председатель 
Липецкого городского 
Совета депутатов

Секретарь сессии

И.В.Тиньков

С.В. Сазонов



Проект

Внесен Главой города Липецка 

Бюджет города Липецка на 2016 год

Принят решением сессии Липецкого городского 
Совета депутатов от 08.12.2015 № 41 в первом чтении

Статья 1. Основные характеристики бюджета города Липецка на 
2016 год

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Липецка на 
2016 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Липецка в 
сумме 7 811 982,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Липецка в сумме 
8 038 209,2 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета города Липецка в сумме 226 227,0 тыс. рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города 
Липецка на 2016 год согласно приложению 1.

Статья 2. Главные администраторы (администраторы) доходов и 
источников финансирования дефицита бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
города Липецка - главных распорядителей бюджетных средств города 
Липецка на 2016 год согласно приложению 2.

2. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) 
доходов бюджета города Липецка - исполнительных органов 
государственной власти Липецкой области на 2016 год согласно 
приложению 3.

3. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) 
доходов бюджета города Липецка - территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти на 2016 год согласно приложению 4.

4. Утвердить перечень главных администраторов источников 
внутреннего финансирования дефицита бюджета города Липецка на 2016 
год согласно приложению 5.

Статья 3. Доходы бюджета города Липецка

Утвердить объем поступлений доходов в бюджет города Липецка на 
2016 год согласно приложению 6.



2

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета города Липецка на 
2016 год

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме 4145,0 тыс. 
рублей.

2. Утвердить распределение расходов бюджета города Липецка на 
2016 год по разделам и подразделам классификации расходов согласно 
приложению 7.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города 
Липецка на 2016 год согласно приложению 8.

4. Утвердить распределение расходов бюджета города Липецка на 
2016 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов согласно приложению 9.

5. Утвердить распределение расходов бюджета города Липецка на 
2016 год по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 
разделам, подразделам классификации расходов согласно приложению 10.

6. Утвердить объем резервного фонда администрации города Липецка 
в сумме 10 000 тыс. рублей.

7. Утвердить объем дорожного фонда города Липецка в сумме 
438 760,3 тыс. рублей.

8. Утвердить объем безвозмездных поступлений, предусмотренных к 
получению из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 3 514 459,2 тыс. рублей согласно приложению 11.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований в 
социально-культурной сфере

Установить, что финансовое обеспечение муниципальных заданий 
муниципальных дошкольных учреждений и общеобразовательных 
учреждений, имеющих дошкольные группы, на оказание услуги по 
организации присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста, 
осуществляется с учетом платы родителей (законных представителей) за 
содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, 
устанавливаемой в соответствии с действующим законодательством.

Статья 6. Муниципальные заимствования, муниципальный долг и 
предоставление муниципальных гарантий города Липецка в валюте 
Российской Федерации

1. Утвердить предельный объем муниципального долга на 2016 год в 
сумме 3 632 142 тыс. рублей.



3

Утвердить верхний предел муниципального долга города Липецка на 
01 января 2017 года в сумме 2 832 342 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям города Липецка в сумме
1 532 342 тыс. рублей.

2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 
города Липецка на 2016 год согласно приложению 12.

3. Утвердить Программу муниципальных гарантий города Липецка в 
валюте Российской Федерации на 2016 год согласно приложению 13.

Статья 7. Предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам, некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреиадениями (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность)

1. Утвердить объем субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность) (далее - субсидии) из 
бюджета города Липецка на 2016 год в сумме 611416,0 тыс. рублей 
согласно приложению 14.

2. Субсидии предоставляются главными распорядителями бюджетных 
средств города Липецка в пределах ассигнований, предусмотренных в 
бюджете города на эти цели, в порядке, установленном администрацией 
города.

3. При предоставлении субсидий, предусмотренных в настоящей 
статьей, обязательным условием их предоставления, включаемым в 
договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их 
получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального 
образования в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ, в их уставных 
(складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств города Липецка, предоставившим 
субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок 
соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их 
предоставления.



4

В случае выявления нарушений условий предоставления субсидий, их 
нецелевого использования получатели субсидий возвращают в бюджет 
города полученные денежные средства в 10-дневный срок со дня 
получения соответствующего уведомления главного распорядителя 
бюджетных средств города Липецка. При отказе от добровольного 
возврата указанных средств главные распорядители бюджетных средств 
обеспечивают их принудительное взыскание и перечисление в доход 
бюджета города.

В случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о 
предоставлении субсидий, получатели субсидий возвращают 
неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидий на счет 
городского бюджета не позднее двух последних рабочих дней текущего 
финансового года.

4. В случае превышения фактической потребности в субсидиях над 
суммой бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города на 
эти цели, размер субсидий для каждого получателя пропорционально 
уменьшается.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета города Липецка в 2016 
году

Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и статьей 62 Положения «Об основах бюджетного 
устройства и бюджетного процесса в городе Липецке», принятого 
решением Липецкого городского Совета депутатов от 22.07.2008 № 846, 
что дополнительными основаниями для внесения в 2016 году изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи бюджета города без внесения 
изменений в настоящее решение являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с 
изменением типа муниципальных учреждений, созданием, реорганизацией, 
преобразованием, ликвидацией муниципальных учреждений, введением 
дополнительных площадей и изменением объемных и производственных 
показателей муниципальных учреждений;

2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ города 
Липецка «Охрана окружающей среды города Липецка на 2014 - 2016 
годы», «Жилищно-коммунальное хозяйство города Липецка на 2014-2016 
годы», «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Липецка на 2014 - 2016 годы», «Культура города Липецка 
на 2014-2016 годы» (в части организации и проведения городских 
праздничных мероприятий), «Развитие экономического потенциала 
города Липецка на 2014-2016 годы» (подпрограмма «Муниципальное 
имущество» в части бюджетных ассигнований, на регистрацию 
муниципальной собственности), «Эффективное муниципальное 
управление в городе Липецке на 2014-2016 годы» между главными



5

распорядителями бюджетных средств города Липецка и группами видов 
расходов;

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителям бюджетных средств города Липецка на 
выполнение функций органов местного самоуправления, обеспечение 
деятельности подведомственных казенных учреждений между группами 
видов расходов;

4) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми 
статьями расходов в целях соблюдения условий софинансирования при 
предоставлении межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов;

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию наказов избирателей депутатам Липецкого городского Совета 
депутатов.

Статья 9. О приостановлении действия отдельных положений 
правовых актов города Липецка

Приостановить до 01 января 2017 года действие подпунктов «д» и «з» 
пункта 1, пункт 5 приложения 6 к Положению «О денежном содержании и 
социальных гарантиях лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы города Липецка», 
принятого решением Липецкого городского Совета депутатов от 
25.12.2004 № 553 (в редакции решений Липецкого городского Совета 
депутатов от 27.04.2006 № 321, от 15.06.2006 № 355, от 03.04.2007 № 540, 
от 29.05.2007 № 586, от 25.09.2007 № 650, от 19.02.2008 № 741, от 
22.01.2009 № 974, от 30.06.2009 № 1101, от 29.06.2010 № 56, от 11.12.2012 
№ 579, от 30.07.2013 № 681, от 19.12.2013 № 775, от 24.06.2014 № 885, с 
изменениями, внесенными решениями Липецкого городского Совета 
депутатов от 28.12.2005 № 214, от 26.12.2006 № 492, от 29Л 1.2007 № 711, 
от 16.12.2010 № 176 (ред. 27.01.2011), от 07Л2.2011 № 389, от 11.12.2012 
№ 564, от 19.12.2013 №761).

И.о.Главы города Липецка Н.А.Новиков


